quidem, temporis ipsius indices sunt certissimi. Sic ergo statuendum eſt! Tempus virtutis ac potentiae diuinae primum fuisse testem, idemque usque ad finem mundi, Dei sapientie ac prouidentiae perpetuum fore indicem: quippe quod omnia, iſdem, quibus ea accepti, legibus, vel in lucem emittit, vel deterit & consumit, ait tenebris iterum obvoluit: sicut scriptum eſt: Tempus posuit tenebris, & uniuersorum finem ipſe considerat. Eſt igitur tempus rerum omnium, atque adeo Ioh. 1:1-2, ipsius mundi, Dei auctoritate conſtitutus ex auctor, diuina voluntatis obſeruantis, ac eiusdem minister fidelissimus: qui earum omnium rerum, que iam condita sunt, & earum etiam que iam fuit, initia, accretiones, diminutiones, exitus explicat, nullaque omnino genus se prius, aut superiorius agnoscit, excepta unica diuina natura, cui se obsequuntissimum prabit. Illa enim cum suis effectionibus semper eſt eadem, sui ſimilis, conſtant, aeterna, viuens, quinquo vita ipsa: cuius quidem perpetuitatem & infinitatem non aliunde quam a ſemel ipsa petitam, atque a nullo principio ducentam, aut fine aliquo terminatam, nulla temporis circumscriptione metitur. Huius autem naturae perpetuitas ex altera temporis parte aeternitatis notatione habet, cui diuina sapientia ipſa & de ipſa nomen imposuit. Ex altera vero post tempus ipsum in aeternum productam durationem, quam sacra Scriptura vix appellat. Nos vero priorem illam A, vel EX, & ANTE, posteriorum vero VITERIUS interpretamur. Vtramque vero sacer ille vates ita exposuit: Parata sedes tua Deus ex tunc, a ſeculo tu es. & Exaudiet Psal. 92. Deus, & humiliabit illos qui eſt ante ſecula. & nomen eorum deleſi in aeternum, & in ſeculum & vix. Qua de cauſa Psal. 14. diuina illa natura a ſacris vaticinis omni tempore prior, & principiū, ac finis expers celebratur. Initio tu Domine terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt cali; ipsi peribunt, tu autem permanes, & omnes ſicut vestimenta veteraſcent, & ſicut oportiorum mutabis eos, & mutabuntur: tu autem idem ipſe es, & anni tui non deficit. Eſi vero Deus nullo tempore circumscriptus, ſed aeternus, perpetuus, ac ſemper unus, & idem eſt: attamen eorum omnium, que extra ſe facit, genera, quandoquidem singularum rerum natura id poſtulare videbatur, ad temporis rationem accommodauit. Idemque ab ipſa mundi creatione ad finem usque, certam quandam voluit extare mensuram, ad cuius normam singula res creata dirigerentur. Quae res ſumma ipsius sapientie, ac prouidentie conſiliis ita eſt definita, ut temporis mutationes, rerumque omnium vicissitudines, ac tot denique admirabilia ſpectacula, infinita illam sapientiam, potentiam, iuſtitiam, & misericordiam utrique intelligentia praedito naturae generi, ſpiritibus ſcilicet corporis expertibus, & hominibus ipſis patet. Earum enim virtutum effecta, ſi omnia ſimiliter & coſuſe explicentur, tantum abeat ut ab infirmo & imbecillo hominum ingenio percipientur, ut ne ab ipſis quidem spiritibus comprehendi poffint. Ea vero omnia Deus ſuis temporibus diſtinxit, altera enim ad ius hominibus reddendū, & eos, prout meriti ſunt, iudicandos, altera vero ad ſue misericordia theſauros explicandoſ pertinent. Ut enim ſe ſumma misericordia ostenderet, infinita illa ipſius beneficia, non ad eius, quam ſperamus, posterioris & aeternae vita tempora diſtulit, ſed vel ab ipſo mundi initio ſummam liberalitatem, ac munificientiam in probos, ac pios quoſque homines exercuit. Atque ut pleniffimum, eandemque iuſtiffimum ſeſe ostenderet, iudiciorum ſuorum ſeueritatem & grauitatem clementia & misericordia ita compensauit, ut nunquam nisi eos quos diu, multumque tulit, & ad bonam frugem prouocauit, dignis penitus ſupplicijsque afficiat. Si quidem ipſe cum ſit aeternus, ſibi ipſe praefens, & omnia ſemper ſibi praefentia agat, nulla temporis mora & longitudine aliquo modo detineri aut affici potest: ſicut scriptum eſt: Vnum verbum hoc non lateat, vos chariflimi, quia unus dies apud Dominum ſicut mille anni, & mille anni ſicut dies unus. Non tardat Deus promiſſionem ſuam, ſicut quidam exiſtimant, ſed patienter agit propter vos,

20. nolens aliquos pereire, sed omnes ad paenitentiam reuerti. Et ego Dominus Deus tuus fortis zelotes, visitans iri quietatem patrum in filios in tertiam & quartam generationem eorum qui oderunt me, & faciens misericordiam in milia ijs qui diligunt me, & custodiunt precepta mea. Tempus etiam constituit Deus telem aduersus infamiam Luciferi, qui quidem per dementissimam temeritatem, de sapientia cum Deo ipso contendere ausus est, adeo ut se vietorem easurum putarit, si modis eam posset euertere rationem, quam Deus de extollenda, & infinitis beneficiis cumulanda humana natura apud se inierat. sperabatque fore ut astutia calliditasque sua etatis progressa confirmata, altiores indies ageret radices: atque ipse quod magis seneceret, eo maiorem ex longo usq; experientia, rerum omnium cognitionem caperet, quippe cum in comperto sit, ijs qui suapte natura, rerum omnium cognitionem non habent, ex multarum rerum experimento plurimum doctrine accedere. Itaque sat longum temporis spaciū ad diuinā prouidentiam constitutum est, quo exactio, insignis Luciferi astutia, calliditas, impotentes illi conatus & furores compressi, & infraicti reprehendantur. Siquidem demens ille sapiens, tam longa seculorum serie, neque quid Deus agere proposuisset, neque qua ipse ratione suam fraudum ac nequitiam tueretur, unquam discipere potuerit, quinimo maledictionis illius à Dei ipsis ore profecte vim in se continuè expertus sit: Super peccatum tuum gradieris, & terram comedes cunctis diebus vita tuae. Porro futurum est ut diuinā sapientie victoria eo clarior & illustrior appareat, hostis vero nequitia, & prauitas eo magis vitta & debellata reprehendantur, quod majori eam tarditate est mora Deus produxit. quibus omnibus illud quoque accedit, ex hoc, scilicet, longitudine temporum, quibus homines tot labores sustinent, & tot curis, doloribusque conficiuntur, primaen illius conditionis & status integratam ac praestantiam, humani vero generis imbecillitatem & miseriā, ac tandem promissa & tamdiu iam expectata salutis excellentiam aperte cognosci. Si enim optatissima illa laborum requies, maxime ille glorie splendor cum miserrima hac, in qua detinemur, seruitute conferatur, videbimus profectō nos ē summa calamitate in maximam felicitatem esse commigraturos. Quam quidem omnium rerum esse præstantissimam his verbis aperte demonstratur: Neque oculus vidit, neque auris audiuit, neque in cor hominis ascendit, quanta preparauit Deus diligentibus se. Neque vero prætereundum est oportuisse infinitam illam Dei misericordiam patescere erga eos qui ad felicissimam illam conditionem inuitati, inastimabili illo caelstis regni præmio primi omnium donandi erant; cum alijs qui eque acipisti ad eam vocati erant, & diutius expectauerant, maioremque laborem quam ipsi suscepserant, serius tamen ad denariū pro mercede accipiendo admitterentur: neq; id quidem sine magna ipsorum admiratione, cum ijs qui ad opus serius venerant, nihilominus aqualem, quinimo etiam prius quam ipsi, mercedem acciperent. Itaque hec temporum productio hominum expectationem, solumque probat: præterea Dei veritatem & iustitiam iis qui amplissimo proposito præmio certabant, confirmabat: eratque singulare quoddam pignus summi illius Dei amoris erga eos qui tempore Novi Testamenti futuri erant. Atque hec quidem omnia que hoc loco à nobis allata sunt, Apostolorū testimonius comprobatur. Col. prim. Mysterium (inquit Paulus) quod absconditum fuit à seculis & generationibus, nunc autem manifestatum est Sanctis eius, quibus evolut Deus notas facere diuitias sacramenti huius in gentibus, quod est Christus in vobis spes gloriae. & 1. Petri. De qua salute (ait Petrus) exquisierunt, atque scrutati sunt prophetæ, qui de futura in vobis gratia prophetauerunt, scrutantes in quod vel quale tempus significaret in eis spiritus Christi prenuntians eas, que in Christo sunt, passiones, & posteriores glorias, quibus reuelatu est, quod non sibi met ipsi, vobis autem ministrabant ea que nunc nunciata sunt vobis per eos qui euangelizaverunt vobis. Omnis autē hec temporis ratio, ab ipso mundi initio ad ea usq; tempora, quibus hominum salus in Christo perfecta est à sanctis patribus, atque ab ipsis Apostolorū seculorum nomine significatur. In qua quidem, diuinā sapientia, misericordia, ac novis uoculis maxima argumenta sunt explicata. Fluxerunt enim toti illis seculis à promissione primis parentibus facta, quam nos apud Euangelistas rōm. 10. & hebreos 1. & 2. interpretamur, usque ad Christi adventum, qui fuit temporum plenitudo, secula sex quia proprie ḥolam vocantur. quorum primum ab Adam usque ad diluvium recensetur: secundum à diluvio (cum salutis fædus cum Noë fuit, instauratum) usque ad Abraham diuisas victimas dormientem: tertium ab Abraham usque ad Iacob, cui apud Luzem pernoctanti sacrofæcum mysterium sub imagine scala fuit ostensus: quartum à Iacob usque ad Legem in Sina monte promulgatum, & fœdus cum omni populo sancitum: quintum à Lege usque ad regnum Davidis, cui singulari oracula significatum est, fore ut mundi redemptor ab ipso gerus diceret. Hinc vero & que ad Christum sextum seculum definitus. Is enim rerum omnium plenitudo fuit; & ea quidem lux que superiores illas umbras consecuta est. Atque ultra hanc etatem sunt seculorum fines, ac noui mundi apparatio, & adquisitio regni illius caelstis, quod quidem per Christi mortem, atque eiusdem resurrectionem, ascensum in celos, & promissionis sue confirmationem Spiritus sancti immissione insignitum, nobis comparatum est: quod testantur sacra litera his verbis: A diebus Ioannis Baptiste usque nunc, regnum calorum vim patitur: omnes enim Prophetæ & Lex usque ad Ioannem prophetauerunt. Veteribus enim omnia sub specie & imagine quadam ostensa fuisse affirmat Paulus: scripta vero esse ad correctionem nostram, eamque ob causam ad seculorum fines deuenisse. Hac porro de causa tam exactam, & exquisitam temporum ac seculorum rationem à sacris auctoribus traditam esse, sacre litera luculentiter demonstrant. Nimis, ut non solum diuine promissionis, & consilij constanter appareret: verum etiam ut ex temporum observatione, & editarum rerum serie, diuinā illius sapientie à qua tantum opus apparabatur, perpetua hominibus argumenta patuerent. Atque adeo nulla olim in toto terrarū orbe natio fuit, excepta una Iraelitica, diuinis, nempe, oraculis edocta, que veras antiquorum temporum rationes tenuerit, easque in medium protulerit. Nam et si à nonnullis ex ethniciis auctoribus, qui rerum suarum narrationes literis mandarunt, in adnotanda, ac demonstranda temporis ratione, nihil non præstitum esse concedimus: attamen quicquid ab illis hoc de re traditum legitimus, non ita planè exactum, nec sibi semper constans est: nihil enim penes ipsos fuit, ex quo certum, ac definitum aliquam temporum ac seculorum constitutionem colligerent. Ex quo fit, ut rei veritas ab ipsis cognosci non potuerit, eaque multò minus ex ipsorum monumentis intelligi possit. Quanta vero sit sacrorum monumentorum utilitas, in quibus tota illa, quam diximus, temporum ratio verissimè traditur, quantumque illa ad vere philosophia, ceterarumque omnium humaniorum disciplinarum intelligentiam conferat, & quid ex ea lucis ad historiarū cognitionem

cognitionem accedat, nulla, licet longa oratione aequi potest demonstrari, ac si eius à studio loetore periculum fiat. De mundi autem initio, aut nihil omnino humana mens suspicata est, aut saltem, si quid ea de re, interdum ab ea inuentum esse concedamus, ex eo nihil quod firmum, certum, ac tuerum sit, tuto elici potest. Hanc vero ignorationem maxima rerum omnium ambiguitas consecuta est. Proinde, si rerum origo non ante ligatur, consequens est, ea que finem spectant, atque adeo finem ipsum planè ignorari. At nullus est Christianorum hodierno die, qui ex iis que de mundi initio, eiusque ortu & causis cognoscenda sunt, non multo plura teneat, quā quicquam eorum Philosophorum, qui magni olim sunt habiti. Nempe ad cetera emolumenta, qua ex Christiana religione percipiuntur, hoc etiam non minimi coriē momenti accepit: sicut scriptū est: Fides intelligimus aptata esse seculi verbo Dei, ut ex inuisibilibus visibilia fierent. Sed quid tandem est quod ad cognitionem rerum humanarum, quas plerique tantopere experti, riam magis aperiat, quā temporum exacta observatione? quid propriam vniuersitatem estimationem diligentius expendit? quid denique hominum animos magis reddit, sapientes, & rerum caducarum contempores? quid nimis illas appetitiones, quid cupiditati, quid impotentes libidines magis coercent? siquidem tempore continuo admonemur, ne quam spem in hisce rebus ponamus, neq; diurnam aut perfectam felicitatem nobis in hac vita pollicemur: cum nulla ciuitas, nulla Regia, nullum regnum, nihil denique in toto rerum natura sit, quod tandem aliquando temporis vetustate exsuum, & consumptum non conficiatur? Cui quidem rei nullum sanè remedium ab humana prudentia potest adhiberi: quandoquidem homines ipsi, hoc est, tota illa Adami progenies fluxa est & fragilis, nullaque omnino in tempore est perpetuitas, sed omnia quā in hoc mundi theatro conficiuntur, instabilita & momentanea sunt, & nunc in hanc, mox vero in illam formam transiunt, sicut scriptum est: Generatio preterit, & generatio aduenit, terra autem in aeternum stat. Nihil sub Sole nouum, Eccl. 1. nec videt quicquam dicere, Ecce hoc recens est. Nam enim præcessit in seculis que fuerunt ante nos. Sed neque eorum quidem, que postea futura sunt, erit recordatio apud eos qui futuri sunt in nouissimo. Neque enim solum priuatae singulorum res, ac præclarissima familie, que ita firme ac stabiles censebantur, ut nunquam ex florentissimo statu in quo erant, dimoueri posse viderentur: verum etiam prouincie, regna, & maxima imperia que nunquam ruita, sed perpetua fore credebantur, brevissimo temporis spacio corruerunt, ac stirpitus extracta, funditusque cuersa sunt, idq; iisdem illis rationibus quibus constituta fuerant, & quibus perpetuo foueri, ac sustentari posse credebantur. Quinetiam apertissimis exemplis docemur, nihil esse diurnū, neque quidquā prospero rerum successu ad maximam amplitudinem peruenire posse, eo excepto, quod à Deo omnium bonorum auctore manat, ac iisdemmet, quas ipse prescripsit, rationibus, instituit, sicut scriptum est: Nisi Dominus adificauerit domum, in vanum laborauerunt qui adificant eam: nisi Dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat qui custodit eam. Neque vero regna tantum & imperia, sed ipse totus terrarū orbis, cum uno hominum consensu ad eum, qui sperari poterat, florentissimum statum perductus est, nullaque in terris locis hominibus vacuus conspicetur, nonne quadraginta dierum spatio ab ingenti illa aquarum multitudine submersus, planeque extintus est? Nihil denique diurnum in hac mortali vita sperari posse, vel hinc licet intelligere, quod subducta temporum ratione ab orbe condito ad hanc usque diem, mundus hic, in quo tam varia rerum genera orta extinctaque sunt, non plures quam sex annos & triconta & trecentos supra quinques mille duravit. Quod quidem tempus, si cum eternitate conferatur, ne nomen quidem rationis sortietur. Cum igitur temporum, & etatum observationem in omni disciplinarum genere utilissimam, ad sacra vero Scriptura narrationes intelligendas planè necessariā esse videremus, hanc quoq; partem facrorū Bibliorū apparatus annetendam duximus. In qua, quicquid ad seculorum, de quibus suprà mentionem fecimus, demonstrationem satis est, facta ex sacris libris temporum subductione, perquam breviter attigimus, pluribus alijs (fauente Deo) de hoc arguento asturi. Nobis enim non fuit propositum latissimas earum materiarum, de quibus hoc loco agimus, disputationes in sacro hoc Apparatu persequi, sed ea tatum perstringere, qua studiosos homines in facrorū librorū lectione adiuuare poterunt. Nos autem hosce conatus, qui ex quam sincero animo proueniant, Deus nobis est testis, candidis & eruditis omnibus probari cupimus, à quibus hoc unum postulamus, ut nostrum hoc studium consulendi ijs, qui Catholica Ecclesiae nomen dederunt, suis apud Deum precibus adiuuent.

Datum Antuerpiae. Calendis Ianuarijs. Cl. IO. LXXII.

BENEDICTI ARIÆ MONTANI HISP
LENSIS VOLVMEN DE SÆCVLIS.

MUNDI conditi initium autumni tempore fuisse, ex obseruata sa- crorum librorum sententia accepimus, quod Deus animantium omnium generibus mox exituris, atque etiam homini fingendo om- nium fructuum ad usum ac vitam oportunorum copiam prospicerit, quam in calidioribus regionibus herbae tunc recentes, & fructus arborum marini, atque adeo ad hyemem proximam vteriusque durabiles supeditare possent: Veris enim fructus fu- gaces sunt, nec satis ad alendū comodi; fructus astutus & commodiores & diuturniores sunt: atque ita scriptū est, Germinet terra herbam virentem, & facientem se- men, & lignum pomiferum faciens fructum iuxta ge- nus suum, cuius sit super terram. & factum est ita: & protulit terra herbam virentem & facientem se- men, & lignum pomiferum faciens fructum, & habens vnumquodque fementem secundū speciem suam. Ita enim producta dicuntur singula genera, vt herba virens, hoc est olus, quod Hebreæ pri vocatur, iam adiutum extaret, similiter, & herba faciens se- men, cuius usus non in viriditate, sed in semine est: ita cum semine suo prodiit, & lignum faciens fructum, & habens vnumquodque fementem secundum speciem suam, atque ita initium anni vberes fructus fecū attulit, qui & animantibus aliendis, & suis ipsorum generibus prop- pagandis essent idonei. Quod vero quidam opinan- tur initium anni astutio tempore fuisse, adducti argumen- to columba, quæ ramum oliue virentis in arcum ad Noe detulit, facilè mutare poterūt, vbi certam illius loci sententiam tenuerint, quam nos, Deo volente, ali- quando exponemus, aut alij, quibus cum nostram in- terpretationem communicauiimus, in suis scriptis do- cūssimè explicabunt.

ANNUM autem quanquam multiplicem & variū alias atque alijs gentibus fuisse fateamur, tamen eum qui rebus mundi constitūndis comparatus est, duode- cim mensibus constitū, manifestū ex sacris literis est. Etenim ante diluvium, vt vna omniū hominū lingua, vna Dei conditoris notitia, vna creationis memoria penē recens omnibus erat, ita etiam annorum vna erat communis ratio, quam omnes tenerebant, atq; ita aetas hominū anni mundi, & mundi anni hominū illu- strum aetatis computabantur, neque varia annorum ratio, nisi cum varia singulā, & morum atque regno- rum & religionum invenzione exitit. Est autem ma- nifestum anni integrifloris argumentum in Sacris libris expressum. Legimus enim Noe anno vita sua sexcentesimo, mensē secundo, die mensis decima & septima in- gressum fuisse in arcum, eademque die catarractas cali- & abyssi scaturigines fuisse ruptas, atq; pluviā usque ad quadraginta dies durasse, deinde aquas obtinuisse terram centum quinquaginta diebus; post hos autem indies decrescere coepisse, usque ad decimū mensem, nam decimo mense prima die mensis montium cacu- mina extare coeperunt. Sunt autem omnes dies huius anni ab initio eius usque ad primam aquarum decre- rationem ducenti quadraginta septem, hoc modo: Pri- mus mensis cum decima septima secundi faciunt qua- draginta & septem dies: deinde sunt quadraginta, qui- bus imberes durarunt: atque etiam centum & quinqua- ginta, quibus aquæ in valuerunt super terram, quindecim cubitis altissimum totius orbis montem superates. Hi omnes in summa efficiunt ducentos & quadraginta septem; nondum tamen est decimus mensis: namq; ab hoc tempore usque ad primam decimi mensis dicim aquæ decreuerunt. Habemus iam decem menses, qui plures quam ducentos & quadraginta septem dics cō-

tinent, saltem quātum decem lunationes. A primi au- tem mensis die prima Noe quadraginta dies expecta- tur, quibus peractis coruum emisit, & eadem die columbam rursusque post septēm dies columbam emis- fam vesperī recepit, oliae folium referentem. atquē tertio post septēm alios dies emissam, non amplius re- cepit. Igitur post nouem menses habemus quinqua- ginta & quatuor dies, qui cum nouem mēsibus priorib- us efficiunt ter centum & viginti quatuor (singulis ferē mensibus tricenos dies tribuimus.) Hinc usque ad primam diem primi mensis anni sexcentesimi primi, quo terræ superficies omnis aquis est inundata, numerantur dies quadraginta sex; qui cum superioribus coniuncti faciunt tercentum & septuaginta, quibus si deman- tur ex horæ, quibus lunationes à Solis cursu inter- gro deficiunt, reliqui fient dies, quot in anno solarium in- moueramus, idque exiguo discrimine, quod ex Calen- dariis facile cognosci posset. Fit igitur subducta ratio- ne perspicuum, annum duodecim mensium iam inde ab initio fuisse, quando post nonum mensem quadra- ginta septem dies numeramus, qui ad dimidium vnde- cimi mensis pertinent, cum terræ superficies non- dum aquis liberata esset. Præterea annū tot mensibus ab initio institutum, & post diluvium etiam restitutū est, quot temporibus quartuor, hyemi, veri, astanti, & autumno constituendis satis esse possunt; nam his tem- poribus terra suum cōcipiendis & gignendis fructibus munus praefat; atque hi omnes dies terra Hebraico dicendi modo appellantur, vt fœminarū etiam gra- uidarum dies dicuntur à conceptu ipso usque ad partum, cuius rationis nūlta exempla sunt, vt illud, Factum est *Lxx. 1.6.* autē cum essent ibi, impleri sunt dies vt pareret. Simili autem tropo Deus Noe post aquarū salutem allocutus, futura perpetuā terrā atque temporum constitutionis quatuor oportuniis partibus distinguit, rationem instau- randam docuit, vt quod proximè per totum annum nihil aliud quam hyems aquarumque inūdatio fuerat, iam deinceps in posterum quatuor portionibus distin- gūtū, integrum annum absolucret. atque ita scriptum est, Odoratusque est Dominus odorē suavitatis: & ait ad Noe, Nequaquam vtrā maledicam terrā propter homines: sensus enim & cogitatio humani cordis in malū prona sunt ab adolescentia sua: non igitur vtrā percūtiā omniē animā viuentem, sicut feci cūctis diebus terræ fementis & messis: frigus & austerus, aētas & hyems, nox & dies non requiescent. Cunctos dies terre omnibus his partibus distinctos, idem quod cunctos annos terra int̄erpretamur: namque hæ partes semētis & messis, frigus & austerus, aētas & hyems anno includū- tur, atque ita non modò dies pro tempore conceptus, & partus terræ, sed in vniuersum pro anno vsuperantur, idque pluribus exemplis in Hebraica lectione ob- seruatur. Etenim cūm constituto iam matrimonij fo- dere cū Rebecca & Isaac procurato, fratres cuperent pueram apud se diutius necessitudinis gratia retinere, sic agebant: Maneat puerilla nobiscum, saltem dies aut decimū. sic ex Hebraico ad verbum. hoc est, anni dies integrōs, aut decimū menses. Illud etiam nostram de anni initio sententiam comprobat, quod Deus de diebus, id est, de anni terræ dixit, quorum principium fementis nomine adnotauit: est autem fementis tem- pus Autumnum.